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Abstrakt

Cílem mojí závěrečné práce je navržení marketingového plánu společnosti

TEDOM a.s., jehož součástí je i popis marketingových cílů a strategií pro danou

firmu. Podnikání společnosti TEDOM a.s. je především spjato s vývojem a výrobou

kogeneračních jednotek, které slouží jako zařízení pro kombinovanou výrobu

elektřiny a tepla.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na vysvětlení pojmů

týkajících se marketingu a marketingových plánů. Analytická část se zaměřuje na

popis analyzované společnosti s vnějšími a vnitřními faktory působícími na

podnik. Tyto informace jsou využity v návrhové části, která obsahuje navržené

marketingové cíle, strategie, akční plán a rozpočet.
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 Marketing, marketingová analýza, marketingové cíle, marketingové

strategie, marketingový plán, kogenerace, kogenerační jednotka

Abstract

The objective of this thesis is a proposal of a marketing plan, including

marketing goals and strategies for TEDOM a.s. Company’s subject of enterprise is

based on a development and manufacturing of cogeneration units which are used

for combined heat and electricity production.

Teoretical part of the thesis focuses on the marketing terms explanation

and marketing plan description. Analytical part describes the chosen company

and all the external and internal factors influencing its development. The

information is used in the proposal part where the suggested marketing goals,

marketing strategies and action plan together with the budget are described.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřená na navržení marketingového plánu

vybrané společnosti, jejíž charakteristika podnikání se neztotožňuje s obchodním

vztahem obsluhující konečné spotřebitele v hromadném měřítku, ale využívá

zejména konceptu B2B. V souvislosti se zvolením tohoto tématu diplomové práce

chce autor poukázat na nezbytnost realizování marketingových plánů i v těchto

charakteristických obchodních poměrech, jelikož je právě zde ono utváření těchto

dokumentů velmi opomíjeno. Odůvodnění těchto nečinností je však nespočet,

jakožto třeba nedůvěra v přínosnost marketingového plánu pro společnost či

nechtěnost vynakládání finančních zdrojů na jeho realizaci. Cílem práce je vyvrátit

tyto domněnky skrze navržení marketingového plánu, který bude obohacen o

atraktivní doporučení napomáhající firmě efektivněji dosáhnout svých vytyčených

cílů. Aby se tak již stalo, v práci bude provedena komplexní analýza

marketingových aktivit souvisejících s návrhem marketingového plánu a jejich

zrevidování následované doporučeními pro zlepšení.

Diplomová práce je rozdělena do tří dílčích částí, přičemž první má

teoretický charakter pojednávající o marketingu, marketingovém plánování a

marketingových plánech s rozčleněním jednotlivých pasáží tvořících plán.

Součástí je popsání rozdílů mezi jednotlivými typy plánů a teoretický výklad

pojednávající o důležitosti těchto dokumentů. V rámci celkové marketingové

analýzy podniku je kladen důraz na identifikování faktorů ovlivňujících chod

společnosti a popis společnosti samotné s vymezením jejích předností a

příležitostí, tyto kroky spadají do druhé části práce. Součástí stěžejní poslední

části je navržení marketingového plánu s popisem jednotlivých doporučených

aktivit vedoucích k dosažení cílů společnosti.

Analyzovanou firmou je tuzemská společnost TEDOM a.s., která své

počátky podnikání na energetickém trhu datuje od roku 1991, zabývá se zejména

výrobou kogeneračních jednotek a jejich provozováním.
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1 Teoretická část

1.1 Marketing

1.1.1 Definice marketingu

Definic obchodního termínu marketing nalezneme ve světě nespočet, navíc

se množství tohoto slovního vymezení stále navyšuje. Každým rokem se

přezkoumávají a utvářejí nové formulace a vysvětlení tohoto pojmu už nejen

z důvodu, že Americká marketingová asociace tento pojem upravuje a schvaluje

každé tři roky skupinou svých vědců. Nejčastěji se lidé setkávají s jednoduchým a

rovněž správným vysvětlením, že je to nástroj k uspokojování přání a potřeb

zákazníků.

Méně abstraktní, tedy ty více viditelné činnosti marketingu, si může člověk

povšimnou v podobě reklamy či podpory prodeje. Zde si můžeme marketing

vysvětlit jako vědu o prodejních technikách a reklamě. [1, 4]

Tento termín se však definuje v praxi přesněji hned několika významnými

ekonomy, teoretiky či filozofy. Jedním z nejznámějších a nejcitovanějších autorů

v oboru marketingu je Philip Kotler, který ho definuje takto:

„Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny

získávají to, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotných výrobků s ostatními.“ [1]

Pro doplnění slov Philipa Kotlera je na místě zmínit se blíže o obou stranách,

které obchod na daném trhu realizují, se zásadami sociálně zodpovědného

marketingu. Proto Adam Smith v roce 1776 řekl, že spotřeba je jediným záměrem

a významem pro výrobu a definoval tak marketingový koncept. Jeho myšlenkou

bylo v zásadě to, aby byly náklady výrobce na uspokojení zákazníka úměrné,

zamezilo se tak plýtvání, aby se zákazník k výrobci vrátil z důvodu realizace

opakovaného prodeje a dokázaly tak obě strany splnit svoje očekávání vůči jeden

druhému. Cena, která je pro obě strany výhodná je přesně ta, která motivuje

zákazníka, aby realizoval další nákup u svého prodejce a podnikateli tak přinášel

zisk. [2, 3]
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1.1.2 Funkce marketingu

Podstatou marketingu je vynaložení úsilí o dosažení stability zájmů

zákazníka a podnikatele. Snažíme se skrz jej:

Vymezit trhy

Identifikovat potřeby zákazníků na daných trzích

Definovat hodnoty, kterými uspokojíme dané potřeby

Předat definované hodnoty ostatním lidem v organizaci

Monitorovat hodnoty, které se dostávají k našim zákazníkům [2]

Marketing tedy není pouze o uspokojování zákazníků plněním jejich přání a

ukojení potřeb, ale z pohledu výrobců hlavně o tom, aby si vytvořili se zákazníky

takový vztah, který jim zajistí dlouhodobou životaschopnost a zdravou funkčnost

jejich podnikání. Manažeři v podniku jsou si velmi dobře vědomi, že bez

průběžného nárůstu zákazníků se jejich podnikání nebude ubírat kladným

směrem. Snahou je tedy vytvořit u zákazníka takové pouto k podnikateli, aby se

zamezilo tomu, že takový odběratel přejde ke konkurenci. [3]

„Dosáhnout toho, aby zákazníci měli firmu rádi, vyžaduje mimořádné úsilí

zjistit, co si přejí a jak je efektivně uspokojit.“ [3]

Obrázek 1 - Marketingový diagram (grafická úprava) [2]
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1.1.3 Marketingové prostředí

Chování celé společnosti je úzce spojené a ovlivňované prostředím

marketingu, ve kterém se daná firma pohybuje. Na základě průběžného

analyzování tohoto okolí se dá vyvozovat, jak se stavět k budoucímu tvoření

marketingového plánu, s kterým je spjaté i tvoření strategických plánů a

krátkodobých cílů. Správně stanovovat cíle a utvářet tak dané strategie, jsou jedny

z nejdůležitějších kroků mající vliv na to, jak na trhu uspět, přece jenom si z

celkového trhu můžeme většinou ukrojit pouze část. Konkurence je tak

nejvnímatelnější a nejnebezpečnější složkou marketingového prostředí pro

získání a udržení si tržního podílu.

Sledujme i další ekonomické, politické a finanční faktory ovlivňující naše

rozhodování a potenciální příležitosti. Neopomínejme inflaci, která nám může

zapříčinit rapidní pokles stávajících i nových zákazníku zdražováním výrobků.

Technologie jsou klíčové pro budoucí vývoj celého lidstva, nyní si už bez

nich nedokáže existenci na této planetě představit, naštěstí i naneštěstí je to

jakási řeka, která se nedá zastavit, neustále se tak technologie budou vyvíjet.

Podnikatelé tedy musí dopředu zamýšlet, co se svými produkty či celými

sortimenty udělají, jestli je budou nadále inovovat a snažit se své postavení na

trhu udržet či zlepšit, nebo se snažit vidět příležitosti jinde a zkusit zariskovat

s vytvořením nových produktů či služeb.

Toho ne pozitivního konce své éry mohly zažít společnosti zabývající se

například výrobou 35 mm filmů, které začátkem 21. století nahradily přístroje

pořizující digitální záznamy. Společnosti, které špatně odhadli dobu a příležitosti

tak ztrácely svoje postavení na trhu, což se mimo jiné děje dnes a denně.


[…]


posledních letech dochází k rozšiřování ubytovacích služeb, ať už stavěním

nových hotelů, penzionů nebo rekonstrukcí budov pro následné pronajímání, jsou

to přesně ta místa, kam by se mohly kogenerační jednotky rozšířit. Poskytování

těchto služeb je v současnosti čím dál více populárnější, k čemuž dopomáhají i

různé typy aplikací, které tento byznys dělají příjemnějším a jednodušším. V rámci

sponzorování bych doporučil vybrat takový tým, který hraje vyšší ligu, například

FC Vysočina Jihlava. Tento klub hraje Národní ligu, to znamená, že za sezónu

navštíví velké množství měst, ve kterém se může značka propagovat, dá se tak

kladně předpokládat, že v rámci zápasů si právě potenciální zákazník, který

například podniká v hotelnictví, restauratérství nebo jiném průmyslu, všimne loga

na dresech hostů a začne se o společnost zajímat.

Očekávané náklady:

- Partnerství s fotbalovým klubem: 5 000 000,-

3.1.5 Rozpočet

Na základě vytvoření akčního plánu se dané očekávané náklady musí

zahrnout do celkového rozpočtu těchto marketingových aktivit. Tyto aktivity však

s sebou přinášejí i hodiny práce potřebné na jejich zrealizování, které se ponechají

ve mzdách těch zaměstnanců, kteří budou stát za tvorbou těchto aktivit. Proto se

v tomto rozpočtu počítá pouze s danými očekávanými náklady na navržení

77

marketingového plánu. Z důvodu probíhajících organizačních změn a

přizpůsobování se novým procesům se všechny činnosti budou odehrávat až

v roce 2021, jelikož se bere v potaz aktuální maximální vytížení zaměstnanců.

Tabulka 5 – Rozpočet marketingových činností

Činnost Očekávané náklady [Kč]

Školní semináře a sponzoring 103 000,-

Vysokoškolské veletrhy 90 000,-

Webové stránky 50 000,-

Instagram 10 000,-

Veletrhy 540 000,-

Hudební festival 400 000,-

Partnerství s fotbalovým klubem 5 000 000,-

CELKEM 6 193 000,-

3.1.6 Kontrola

Po implementaci daných aktivit je nezbytně nutné, aby se tyto činnosti

průběžně kontrolovaly. Je to z toho důvodu, aby se včasně zamezilo případnému

prodělávání a ukončily se tak některé činnosti nebo trochu jinak pozměnily, aby

se marketing vyplácel. Tyto kontroly budou mít na starosti odpovědné osoby za

dané činnosti, popřípadě generální ředitel, který bude mít v kompetenci jakékoliv

pozměnění nebo zrušení dané aktivity.

Co se týče prvního marketingové cíle, kterým je zvýšení povědomí o značce

u potenciálních zákazníků, bude jeho kontrola spočívat hlavně ve sledování

statistik návštěvnosti webových stránek firmy. V rámci vytvoření nových stránek

doporučuji tento systém pozorování implementovat, nejlépe s možností
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identifikace zájemců v daných lokalitách a využít tak těchto údajů do budoucího

cílení na segmenty.

Navýšení prodejů o 20 % se bude v rámci dalšího marketingového cíle

kontrolovat kvartálně, kde se výsledky budou porovnávat s údaji z minulých let.

V rámci stanovování marketingových aktivit jsou veletrhy nejvíce nápomocným

nástrojem, jak vyšších tržeb dosáhnout. Na základě sledování vývoje tržeb bych

doporučoval v reakci na trend snižovat či navyšovat výdaje spojené s účastí na

těchto akcích. Na základě negativních výsledků by se mělo do stylu prezentování,

tedy například vzhledu stánku, obsahu prospektů, nebo typu vystavovaných

produktů více investovat a snažit se být vidět a zaujmout více.

Posledním cílem bylo navýšit stavy v podniku, který je také jednoduše

sledujícím atributem. V rámci spolupráce s oddělením řízení lidských zdrojů se

k datům o zaměstnancích dostane marketingový vedoucí velmi rychle.
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4 Závěr

Náplní diplomové práce bylo zejména navržení marketingového plánu

společnosti TEDOM a.s., který byl zrealizován za účelem podpory pro budoucí

rozhodování a stanovování určitých marketingových aktivit vedoucích k dosažení

požadovaných podnikových cílů.

Teoretická část pojednává o marketingu a marketingových plánech, je tak

základním kamenem pro pochopení obsahu této práce a pro prvotní zamýšlení se

nad danou problematikou, popisuje také nezbytnost sestavování těchto plánů a

rozdíly mezi jednotlivými typy.

Stěžejní informace později využité v navrhování daného marketingového

plánu byly čerpány skrz analýzu daného podniku, která spočívala v rozboru

marketingových nástrojů a aktivit firmy TEDOM a.s., zejména tedy formou situační

analýzy, která zkoumala interní a externí prostředí podniku s cílem identifikovat

významné faktory a síly působící na vývoj této společnosti. V rámci tohoto

zjišťování nebylo opomenuto popsání silných a slabých stránek společnosti

společně s identifikací možných příležitostí a hrozeb pro podnik, které jsou

podstatným zdrojem informací pro navržené marketingové aktivity v praktické

části.

Cílem a výstupem diplomové práce je navržený efektivní marketingový

plán, který je obzvláště specifický z důvodu své aplikovatelnosti v B2B podnikání

společnosti TEDOM a.s. Na základě stanovených marketingových cílů byly

popsány strategie napomáhající k jejich dosažení a obzvláště marketingové

aktivity, jejichž procesy byly detailně popsány společně s časovými vymezeními a

jejich hlavními přínosy. Tyto činnosti byly pro přehlednost zaneseny do akčního

plánu obsahující taktéž náklady na jednotlivé aktivity, jejichž hodnoty jsou shrnuty

v celkovém marketingovém rozpočtu pro dané období.
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