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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba marketingového plánu vybrané společnosti
Jméno autora: Bc. Jan Bureš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předkládaná práce, jejímž výsledkem je návrh marketingového plánu vybrané společnosti, má standardní zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah předložené závěrečné práce odpovídá zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní, dodržoval dohodnuté termíny, řešení průběžně konzultoval a na konzultace byl připraven.
Je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti práce je velmi dobrá, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury rovněž. V práci jsou ve
značné míře využité podklady a data získaná ve společnosti TEDOM a.s.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po obsahové stránce je předložená práce v pořádku, a víceméně, i pokud se jedná o typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah odpovídá typu práce. Členění kapitol do čtyř úrovní je hraniční. Je vhodné používat pouze jednu kategorii osoby a
čísla.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant zjevně získával a využíval veškerých dostupných materiálů, jeho výběr odborných pramenů je relevantní
vzhledem k odbornému zaměření jeho práce. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah, a domnívám se, že
nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků této diplomové práce vyhovuje současným teoretickým poznatkům. Autorem zvolené postupy
řešení se mně jeví jako funkční.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Hodnocení předložené práce ovlivnila zejména analytická a návrhová část.

Doplňující otázka:
Z analýzy SWOT se nabízejí strategie S-O, W-O, S-T, W-T. Kterou z těchto strategií preferujete a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 14.8.2020 Podpis: Ladislav Vaniš, v.r.